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Progressivismens rötter
Donald Broady

Två oförvägna lärarinnor
En vinterkväll i Göteborg i slutet av trettitalet
gör två folkskollärarinnor sällskap hem från en
studiecirkel. Under vägen pratar de fyllda av
entusiasm om den amerikanska s k projektme-
toden som varit ämnet för kvällen, och Elsa
saktar stegen och säger: - Ester, vi far till
Amerika och ser hur detta fungerar i verklighe-

ten!
Så var idén född. Ester och Elsa söker

tjänstledigt, visserligen utan lön men med var-
dera 400 kronor i resestipendium från Göte-
borgs skolstyrelse och ytterligare 300 att dela

på från folkskollärarföreningen, och köper

tredjeklassbiljetter med den nybyggda ocean-
ångaren Queen Mary, som är fullpackad med
flyktingar från mellaneuropa - detta är april
1939. Så snart Queen Mary lagt till i New York
söker Ester och Elsa upp projektmetodens
upphovsman, William Heard Kilpatrick, nyss
pensionerad från sin professur vid Columbiau-
niversitetet. Redan 1918 hade Kilpatrick skri-
vit uppsatsen The Project Method, där »pro-
jekt« definieras som »helhjärtad meningsfull
aktivitet som fortsätter ut i en social miljö<<.

Kilpatrick är svuren motståndare till korv-
stoppning och ämnessplittring, han ville ha
undervisningen organiserad som en serie pro-

jekt, planerade och genomförda av eleverna.
Inga svar ska vara på förhand givna, skolan
ska träna eleverna att samarbeta och själva

finna fram de fakta de behöver - de ska lära sig .
hur man tänker, inte .vad man ska tänka.

För den världsberömde pedagogen lägger

Ester och Elsa fram sitt ärende. - Vi är intres-
serade av projektmetoden och vore tacksam-

ma för anvisningar på hur vi ska lära känna

den.
- Det där är 20 är gammalt. Jag ska hjälpa er

till modernare saker. Och Kilpatrick skriver

ett personligt introduktionsbrev »to any edu-|

cator in the United States«, som öppnar alla
portar till progressiva skolor runtom i USA.
Lärarinnornas fortsatta odyssé kan man följa i
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Ester Hermanssons I amerikanska skolor
(1940) och Elsa Skäringer-Larssons Demo?-
tisk fostran i USA (l94ll.

Den här historien om två oförvägna lärarin-
nor säger en del om vitaliteten och nyfikenhe-
ten och den internationella utblicken bland
progressiva folkskollärare för ett par generati-
oner sedan. Och Kilpatrick förtjänar att näm-
nas som påminnelse om att de senaste årens
paroller om projekt, deltagarstyrning, pro-
blemorientering inte är nâgra nya pàfund.
Överhuvud taget har amerikansk utbildningsi-
deologi haft ett inflytande i Sverige som knap-
past kan överskattas, och som fortfarande
präglar våra vanligaste föreställningar om pe-
dagogik. Det gäller inte minst sjuttiotalets pro-
gressiva pedagogiska strömningar, och alla vi

som på ett eller annat sätt hör hemma inom

dem, bör försöka fä grepp om de historiska
och samhälleliga betingelserna för vår egen
verksamhet. Själva insikten att 70-talets »nya«
pedagogik inte alls är värst ny är en nyttig

iinsikt, som föder frågan varför progressiva
lärare och utbildningsideologer utan större
framgång ställt samma slags krav om och om
igen i hundra års tid. Att framgångarna varit så

blygsamma mäste bero pä skolarbetets sam-
hälleliga betingelser. Dessa betingelser måste
vi undersöka för att äntligen få en seriös dis-
kussion om vad som faktiskt är möjligt att
uppnå med pedagogiska eller skolpolitiska me-
del i stället för all ofruktbar debatt om peda-
gogiska ideal och fromma önskningar om hur-

dan skolan borde vara.
Den följande artikeln är en självprövning.

ett försök att få historiskt perspektiv på det _
anmärkningsvärda uppsving för progressiv pe-
dagogik vi upplevt de senaste åren. Efter några
inledande noteringar om progressivismens röt-
ter i USA kring sekelskiftet, ägnas större delen
av artikeln åt den svenska folkskollärarprog-
ressivismcn och hur den från och med senare
hälften av 40-talet börjar sugas uppi den soci-
aldemokratiska och statliga utbildningsideolo-
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gin. För att illustrera den utvecklingen har jag
valt att återberätta fragment ur folkskollärarin-
nan Ester Hermanssons långa liv, Hon är en

j av de entusiaster vars gärning är värd ett äre-
minne - och hennes öde är också den svenska
folkskollärarprogressivismens (I det följande
tecknas bara nägra huvudlinjer i utvecklingen
under 30- och 40-talen. Det finns också en
annanloch tidigare historia; den mest Iinforma-
tiva översikt jag sett är Leif Duprez' bibliogra-
ý Pedagogiska skrifter 1898-1976, Stockholm
1977). Artikeln avslutas med nägra funderingar
över situationen idag. I synnerhet vill jag fästa
uppmärksamheten vid en inneboende motsätt-
ning hos progressivismen, nämligen motsätt-
ningen mellan ä ena sidan dess samhälleliga
funktioner, ä andra sidan den enskilde pro-
gressive lärarens faktiska arbetssituation. Det-
ta är en reell motsättning och ingenting som
låter sig avskaffas med lite god vilja! Är man
inte medveten om att motsättningen är reell, sä
hamnar man antingen i en steril akademisk
position och dömer ut progressiv pedagogik
eftersom den tillgodoser kapitalets behov av
þexibel arbetskraft etc. Eller också hamnar

_ man i motsatt extremposition, i medvetslös
praktik och övertro på pedagogikens förmåga
att revolutionera skolan eller till och med sam-
hället.

Progressivismen i det stora landet i väster
»Progressive education« eller »progressivism«
är den vedertagna beteckningen för den breda
strömning som under l900-talets första decen-
nier växte till den dominerande utbildningside-
ologin i USA. John Dewey brukar räknas som
den amerikanska progressivismens portalý-
gur. Bland hans lärjungar var den redan nämn-
de Kilpatrick inflytelserik tack vare sin centra-
la- position inom amerikansk lärarutbildning
och pedagogisk diskussion överhuvud taget;
under en mansålder var Kilpatrick verksam
vid Teachers College, Columbiauniversitetet i
N.Y., progressivismens främsta fäste.

Det känns lite spöklíkt att idag läsa histo-
rieskrivningen om den amerikanska progressi-
vismens pionjärperiod och blomstring. Då prö-
vades nämligen i stort sett allt som vi på senare
är betraktat som progressivt inom pedagogik,
socialvård etc - men i ojämförligt mycket stör-
re skala.

I handböckerna brukar Dewey-traditionen
reduceras till pedagogiska principer (»learning

by doing« etc), men betydligt intressantare är
den väldiga sociala reformrörelsen från 1890-
talet och ett par decennier framöver. Dewey-
traditionens eller progressivismens välkända
principer om »eleven i centrum«, förening teo-
ri/praktik, verklighets- och arbetslivsanknyt-
ning, demokratisk fostran, en pedagogik grun-
dad på psykologisk vetenskap etc - dessa pe-
dagogiska principer kan inte begripas som ab-
strakta, lösrivna idéer, de är uttryck för re-
formrörelsen och dess samhälleliga betingel-
ser.

I det stora standardverket om progressi-
vismen i USA, The Transformation of the
School. Progressivísm in American Education
1876-1957 (1961), berättar Lawrence A. Cre-
min att »progressive education« var ett väl-
känt uttryck redan under tidigt 1900-tal, avse-
ende antingen yrkesinriktad skolutbildning
(däförtiden en omstridd nymodighet, som pro-
gressivisterna förespråkade) eller också de o-
taliga försöken att göra skolor till »social cen-
tres«, dvs inrättningar i tät kontakt med när-
samhället, det lokala arbetslivet och elevernas
vardagserfarenheter. Och en senare histo-
rieskrivare, Paul C. Violas, berättar mer om
denna s k sowcial settlement-rörelse (Yugi:

---the Urban Working Class, 1978):
Framför allt i slummen i östkuststäderna imïäï
tades social settlements, som inte bara rymde
skolor utan även experiment med kindergar-
tens, lekplatser, föräldrautbildning, ungdoms-
klubbar, bibliotek, studiecirklar, hälsovård,
rekreation, yrkesvägledning, arbetsförmed-
ling. Till att börja med stod i regel ýlantroper
för kostnaderna. I dessa social settlements i
slumomrädena bosatte sig en kader av unga
entusiastiska pedagoger, socialarbetare, läka-
re och andra, ofta med universitetsstudier i
den nya disciplinen sociologi i bagaget och
ivriga att göra samhällsnyttigt bruk av sina
kunskaper. -

Kanske föddes här den moderna socialarbe-
tarprofessionen, den som hos oss fått ett an-
märkningsvärt uppsving under senare är: com-
munity work, grannskapsarbete, kommunear-
bejde och allt vad det heter; som också inþue-
rat nyare skoldebatt t ex kring SIA-reformen
här i Sverige.

Progressivismens dubbelhet
Och redan här i USA runt sekelskiftet är pro-
gressivismens grundläggande motsättning tyd-
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FREE SCHOOLING, available to all, helped these immigrant children of the 1880's become productiv!
citizens of the United States.

Amerikanska barn i invandrar-stadsdel i 80-talets New York.

lig: Socialarbetarna, lärarna, läkarna och övri-
ga fältarbetare inom social settlement-rörelsen
ville förstås hjälpa individer - i synnerhet de
mest utsatta och förtryckta - till utbildning,
hälsa, utvecklingsmöjligheter, arbetsmöjlighe-
ter. Det är med nödvändighet en avgörande
drivkraft för den enskilde progressive pedago-
gen eller socialarbetaren - medmänsklighet
helt enkelt. Det är den ena sidan av progressi-
vismen.

Men samtidigt fyllde dåtidens amerikanska
progressivism en nödvändig samhällelig funk-
tion, som fältarbetarna knappast såg i hela
dess vidd, nämligen The Training ofthe Urban
Working Class för att citera titeln till Violas'
bok. Med andra ord funktionen att tillfreds-
ställa industrins hunger efter adekvat kvalifi-
cerad arbetskraft. Framemot artonhundra at
talets slut tog industrialiseringen fart på allvar i
USA. Under samma period undergíck immi-
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grationen en radikal förändring. Tidigare hade
flertalet immigranter kommit från våra bredd-
grader här uppe i norra och västra Europa,
ofta acklimatiserat sig väl i det nya landet,
kanske dragit västerut, slagit sig fram. De hade
snabbt blivit amerikaner. Så icke de nya vågor
av immigranter som nu vällde in från södra och
östra Europa (italienare, polacker m þ), som
ofta blev kvar i städerna på östkusten, i egna
ghetton, där de bevarade kulturen och språket
de haft med från Europa. Här rådde fattigdom
och apati, ungdomsligor giorde gatorna osäk-
ra, arbetslösheten -bredde ut sig - samtidigt
som behovet av industriell arbetskraft växte.

Slagordet* bland ansvarskännande medbor-
gare inför hotet från dessa nya immigrantmiljö-
er blev >>amerikanisering<<. lmmigranterna må-
ste lära sig tala amerikanska, tänka ameri-
kanskt, känna sig som amerikaner. De skulle
formas till arbetskraft och medborgare i enlig-
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het med samhällets och den expanderande in-
dustrins krav. Detta är progressivismens andra
sida., Och många samtida utbildningsideologer
- John Dewey själv är ett särdeles tydligt
exempel - betraktade arbetskraftskvaliýcerin-
gen och »amerikaniseringem som den pro-
gressiva pedagogikens viktigaste mål.

Det ligger nära till hands att dra paralleller
till svenska förhållanden idag. Skolfolk, vård-
och socialarbetare som arbetar i de nya be-
tongghettona runt storstäderna, står inför pro-
blem liknande dem i sekelskiftets USA. Många
immigranter - såväl invandrad arbetskraft som
deporterade svenskar från glesbygderna - har
svårt att anpassa sig till utbildningsapparaten,
arbetsmarknaden och samhällskraven överhu-
vud taget. Och det är ingen tillfällighet att
lärare och vård- och socialarbetare i betong-
miljöerna ofta radikaliseras och prövar pro-
gressivismens metoder att bemästra proble-

Svenska barn i invandrarsmdsdel: 70-talet: Stockholm.

men, inte sällan i former snarlika social settle-
ment-rörelsen. (Parallellen haltar förstås, ef-
tersom de fattiga immigranterna i USA kring
sekelskiftet faktiskt behövdes i industrin, me-
dan situationen här i landet idag är den omvän-
da; utbildningen fungerar för många ungdomar
i betongområdena som förberedelse för arbets-
löshet snarare än som arbetskraftskvaliýce-
ring. Men man får inte glömma att »utbildning
till arbetslöshet<< i en kapitalistisk ekonomi
inte bara är »förvaring« rätt och slätt, utan
också formandet av en effektiv reservarmé att
kastas in på arbetsmarknaden vid behov.)

Folkskollärarprogressivismen
Man kan gå längre tillbaka i tiden och sätta de
svenska socialdemokraternas »nya« skola i
samband med förändrade arbetskraftskrav och
den från och med 30-tallet accelererande in-
flytningen från landsbygden till städerna (ännu

f .-: :e' 'I
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år 1930 var 40 procent av alla yrkesverksamma rentav något .i riktning av kommunism. Nu

svenskar sysselsatta inom jordbruket). Också föredrar man i stället att tala om »ny« eller

detta var en >>immigrantsituation<< med sociali-

sationsproblem i följe, och nya krav på arbets-

kraftens kvaliñcering. Det är nog ingen tillfäl-

lighet att progressivismens idéer nu börjar'få

medvind och så småningom upphöjes till stat-

ligt sanktionerade pedagogiska mål. Den s k

nya skolan, dvs den enhetsskolereform som

förbereddes genom stora statliga utredningar

under 40-talet och ett principbeslut i riksdagen

1950, varefter den avlöste den gamla parallell-

skolan (folkskola/realskola), denna »nya« sko-

la hämtade sin ideologiska överbyggnad fram-

förallt från två håll: den svenska folkskollä-

rarprogressivismen och den socialdemokrati-

ska jämlikhetsideologin. Och de amerikanska

förebilderna spelade stor roll.

Det är förresten värt att notera, att samtidigt

som den amerikanska progressivismens idéer

ýck rejält fotfäste i Sverige hade den börjat dö

ut som rörelse i USA, där den kring 1940 rätt

allmänt uppfattades som dels blåögd, dels vän-

stervriden. Det hade flera orsaker, varav jag

ska nämna tre.

För det första hade på 20-talet freudianska

idéer vunnit viss utbredning inom kulturradi-

kala kretsar och pressen spred gärna saftiga

skildringar av orgierna som firades i de omora-

liska progressiva skolorna.

Under loppet av 30-talet förknippades pro-

gressivismen allt oftare i det allmänna medve-

tandet med vänsterradikalism. Så hade den

knappast uppfattats förut, men i början av 30-

talet startade en intern debatt inom rörelsen;

en minoritet tyckte att pedagogisk progressi-'

vism borde förplikta till kamp för sociala och

ekonomiska reformer (en återknytning till so-

cial settlement-epokens
Utan att ha gjort sig särskilt förtjänt därav ýck

hela rörelsen stämpeln »radical« och sen var

den politiskt omöjlig. Bland reseberättelserna

från det stora landet i väster - det är en egen

genre i svensk pedagogisk litteratur från 40-

och 50-talen - har jag hittat följande lilla pärla:

Torsten Husen noterar i Pedagogisk Debatt nr

2/1955, att den tidigare välrenommerade sam-

manslutningen Progressive Education Associ-

ation bytt namn till American Education Fel-

lowship, beroende på att
'

»progressive« uppfattas av
»Själva ordet

politiskt belastat, _ia
många såsom varande
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reformsträvanden).
'

»moderm uppfostran.«

Men om man får tro Cremins historieskrivning

var den avgörande orsaken till progressivis-

mens nedgång och fall i USA en helt annan,

nämligen den ökande professionaliseringen.

Från början var rörelsen ingen isolerad skollä-

rarangelägenhet. Redan från 1890-talet var ex-

empelvis många föräldrar indragna i den barn-

psykologiska upplysningskampanj, the child

study movement, som påminner om det slags

>>föräldrautbildning<< som på senare år prövats

i Sverige. Och Progressive Education Associa-

tion grundades ursprungligen av intresserade

föräldrar, år 1919. Men under mellankrigstiden

övertogs denna organisation liksom hela rörel-

sen av pedagogerna av facket: skollärare och

framför allt universitetsfolk. Efter hand för-

svann stödet från andra håll, lokala politiker

backade inte längre upp rörelsen osv. Det tål

att tänka på. Det är nog ett livsvillkor för varje

progressiv skolrörelse att den förmår engagera

andra än skolfolk.
I Sverige tycks progressivismen aldrig haft

något brett stöd från föräldraintressen, organi-

serade till en rörelse som kunde ställa krav på

skolan. Långt in i l900-talet har arbetarrörel-

sen satsat på att engagera föräldrar i fritids-

verksamhet med barn (typ socialistiska sön-

dagsskolor, sagostundsrörelsen) och annan al-

ternativ bildningsverksamhet (studiecirklar

etc) snarare än i att ställa krav på folkskolan.

Progressivismen i Sverige var länge skolfol-

kets egen angelägenhet, med stöd från vissa

kulturradikala kretsar, ända till dess att den

från och med 40-talet började sugas upp i den

socialdemokratiska och statliga skolpolitikens

överbyggnad.

Här i landet tillhör Ester Hermansson de som

mest träget kämpat för progressivismens ideal.

Hon är jämngammal med seklet, av borgerlig

familj. l folkskolan, flickskolan och på lärarin-

neseminariet utsätts hon för den auktoritära,

fantasilösa och barnýentliga pedagogik av

tyskt ursprung, som hon sedan skulle ägna

hela sitt liv åt att bekämpa. Så placeras den

unga och oerfarna lärarinnan i början av 20-

talet i fattigkvarteren i Gamlestaden i Göte-

borg, ett område helt dominerat av stora indu-

strier. och upprörs över arbetarbarnens eländi-
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